
Oficiālās statistikas programmas (OSP) izpilde 
(statistikas iestāžu datu publicēšana)

2022. gada 11 mēnešos 

Rīgā

15.12.2022.

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta

Statistikas plānošanas un standartizācijas

daļas vadītāja

Evija Kalniņa



2022.–2024. GADA OSP IEKĻAUTO STATISTIKU 

NODROŠINA 40 IESTĀDES 

(NESKAITOT CSP)

2

1 Agroresursu un ekonomikas institūts

2 Dabas aizsardzības pārvalde

3 Finanšu izlūkošanas dienests

4 Finanšu un kapitāla tirgus komisija

5 Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs

6 Iepirkumu uzraudzības birojs

7 Ieslodzījuma vietu pārvalde

8 Izglītības un zinātnes ministrija

9 Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija

10 Kultūras ministrija

11 Labklājības ministrija

12 Latvijas Nacionālais arhīvs

13 Latvijas Nacionālā bibliotēka

14 Lauksaimniecības datu centrs

15 Lauku atbalsta dienests

16 Nacionālais Kino centrs

17 Nacionālais veselības dienests

18 Nodarbinātības valsts aģentūra

19 Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

20 Slimību profilakses un kontroles centrs

21 Tiesu administrācija

22 Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija

23 Valsts akciju sabiedrība "Ceļu satiksmes drošības direkcija"

24 Valsts augu aizsardzības dienests

25 Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija

26 Valsts darba inspekcija

27 Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija

28 Valsts izglītības satura centrs

29 Valsts kase

30 Valsts meža dienests

31 Valsts probācijas dienests

32 Valsts reģionālās attīstības aģentūra

33 Valsts robežsardze

34 Valsts SIA "Autotransporta direkcija"

35 Valsts SIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"

36 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

37 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

38 Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

39 Zāļu valsts aģentūra

40 Zemkopības ministrija



OSP 2. tabulā noteikti 481 statistikas rādītājs;

No tiem –

o 350 (73%) ir nodrošināti pilnībā (noteiktais rādītājs 

ir publicēts noteiktajā detalizācijā un periodiskumā);

o 64 (13%) ir nodrošināti daļēji (neatbilst OSP 

norādītajai detalizācijai un/vai periodiskumam);

o 54 (11%) nav nodrošināti vispār (nav atrodami vai 

jaunākā statistika nav publicēta);

o 13 (3%) vēl nav pienācis publicēšanas termiņš.

3

OSP IZPILDE – RĀDĪTĀJI (OSP 2. tabula)

73%

13%

11%

3%

Publicēts pilnībā Publicēts daļēji Nav publicēts Nav termiņš

Avots: https://www.csp.gov.lv/lv/statistikas-programma-2022-2024-gadam

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums


PUBLICĒTĀS STATISTIKAS PILNĪGUMS

4

OSP noteikto statistiku publicē:

o 18 iestādes pilnībā (noteiktais rādītājs

ir publicēts noteiktajā detalizācijā un

periodiskumā);

o 15 iestādes daļēji nodrošinājušas

OSP noteiktos statistikas rādītājus;

o 5 iestādes nav nodrošinājušas OSP

noteikto statistikas rādītāju

publicēšanu;

o 2 iestādēm vēl nav pienācis

publicēšanas termiņš.

1. Dabas aizsardzības pārvalde

2. Finanšu izlūkošanas dienests

3. Finanšu un kapitāla tirgus komisija

4. Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs

5. Iepirkumu uzraudzības birojs

6. Ieslodzījuma vietu pārvalde

7. Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija

8. Latvijas Nacionālais arhīvs

9. Latvijas Nacionālā bibliotēka

10. Nacionālais veselības dienests

11. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

12. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija

13. Valsts kase

14. Valsts probācijas dienests

15. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

16. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

17. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

18. Zāļu valsts aģentūra



5

Ikmēneša statistikas rādītājus

nodrošina 9 statistikas iestādes, no

tām:

o 7 iestādes tos nodrošina pilnībā;

o 2 iestādes nodrošina daļēji 40 -

50%.

Katru mēnesi ir jāpublicē 58

statistikas rādītāji:

o 53 rādītāji ir publicēti pilnībā;

o 3 publicēti daļēji;

o 2 nav publicēti (vai nav atrodami).

MĒNEŠA DATI 

91%

5% 4%

Mēneša datu publicēšana - rādītāji

publicēti pilnībā publicēti daļēji nav publicēti

58 rādītāji



6

Ceturkšņa statistikas rādītājus nodrošina 9

iestādes, no tām;

o 5 iestādes nodrošina pilnībā;

o 4 iestāde nodrošina daļēji (20% - 50% no

rādītājiem publicēti daļēji).

Katru ceturksni ir jāpublicē 33 statistikas

rādītāji, no tiem;

o 27 ir publicēti pilnībā;

o 4 ir publicēti daļēji;

o 1 publicēts citā periodiskumā;

o 1 nav publicēts (vai nevar atrast).

CETURKŠŅA DATI 

82%

12%

3% 3%

Ceturkšņa datu publicēšana - rādītāji

publicēti pilnībā publicēti daļēji nav publicēti citā periodiskumā

33 rādītāji



7

Gada statistikas rādītājus nodrošina 36 iestādes,

no tām:

o 15 iestādes publicē pilnībā;

o 18 iestādes publicē daļēji (nav publicēti 3 -

35% rādītāji);

o 3 iestādes nav publicējušas noteiktos

statistikas rādītājus.

Katru gadu ir jāpublicē 379 statistikas rādītāji no

tiem:

o 270 ir publicēti pilnībā;

o 54 publicēti daļēji;

o 55 nav publicēti (nevar atrast vai vēl nav

publicēti).

GADA DATI 

71%

14%

15%

Gada datu publicēšana - rādītāji

publicēti pilnībā publicēti daļēji nav publicēti

379 rādītāji



CITA PERIODISKUMA DATI

8

Cita periodiskuma statistikas rādītājus

publicē 6 iestādes, no tām;

o 1 iestāde tos publicē pilnībā;

o 1 iestāde publicē daļēji;

o 3 iestādes nav publicējušas noteiktos

statistikas rādītājus.

o 1 iestādei vēl nav publicēšanas termiņš.

11 rādītāji ir jānodrošina citā

periodiskumā (piemēram, reizi 3 gados,

pusgads), no tiem;

o 3 ir publicēti pilnībā;

o 1 publicēts daļēji;

o 7 nav publicēti.

27%

9%64%

Cita periodiskuma datu publicēšana - rādītāji

publicēti pilnībā publicēti daļēji nav publicēti

11 rādītāji



9

«PROBLEMĀTISKIE» DATI 

16 iestādes jau vismaz 2 gadus pēc kārtas

nepublicē datus vai publicē nepilnīgus datus,

vai ar kavēšanos

No 481 OSP rādītājiem:

o 79 rādītāji ir jau vismaz otro gadu pēc kārtas

publicēti nepilnīgi, vai vispār netiek

publicēti.

o 19 rādītāji nav publicēti noteiktajā

teritoriālajā detalizācijā (piem., plānošanas

reģioni, novadi, valstspilsētas).

Statistikas likuma 7. panta 2. punkts nosaka,

ka statistikas iestāde savlaicīgi nodrošina

oficiālās statistikas programmā noteikto

oficiālo statistiku.
.

Avots: https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums
https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums


10

Nosaukumu  nesakritība - OSP un faktiski (vismaz 15 piem.): 

• imunizācijas līmenis% - bērnu imunizācijas līmenis %,

• vidējās vēja brāzmas – visstiprākās vēja brāzmas, 

• Personu skaits, kurām izvirzīta apsūdzība -Apsūdzēto personu 

skaits, 

• Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu skaits kultūras centros - Ar 

kultūras centriem nesaistīto kolektīvu skaits, 

• Derīgās uzturēšanās atļaujas pārskata perioda beigās - Spēkā esošās 

uzturēšanās atļaujas sadalījumā pēc pilsonības, pēc pamatojuma 

atļaujas piešķiršanai un pēc atļaujas derīguma termiņa, 

• Ieņēmumi no izlozēm - Neto apgrozījums un peļņa no skaitļu 

izlozēm un momentloterijām  ceturkšņu griezumā (milj.euro) u.c

• Periodiskuma nesakritība - neatbilst vairākos OSP punktos  -

nopublicētā rādītāja publicēšanas periodiskums un OSP norādītais 

statistikas publicēšanas periodiskums (piem., mēnesis un ceturksnis).

INFORMĀCIJAS NESAKRITĪBA OSP UN TĪMEKĻA VIETNĒS



Datu pilnīgums OS portālā

11

OS portālā tiek publicēti 146 rādītāji no 481, no tiem;

o 102 (70%) tika publicēti pilnībā;

o 44 radītāji ir publicēti daļēji.

Visbiežāk dati nav publicēti norādītajā teritoriālajā

detalizācijā (pilsētas, novadi, statistiskie reģioni,

plānošanas reģioni utt.) un nav publicēti norādītajā

termiņā.

Statistikas likuma 19. panta 2. punkts nosaka, ka

Statistikas iestāde oficiālo statistiku, kuru tā nodrošina

saskaņā ar oficiālās statistikas programmu, publicē

iepriekš noteiktā brīdī sabiedrībai pieejamā veidā

oficiālās statistikas portālā.

3. punkts nosaka, ka Statistikas iestādei, lai nodrošinātu

sabiedrības vajadzības pēc oficiālās statistikas, ir

tiesības izplatīt šo statistiku citos veidos.

23%

77%

Datu publicēšana OS portālā
Publicēti OS portālā

Nav publicēti OS portālā

PUBLICĒŠANA OFICIĀLĀS STATISTIKAS PORTĀLĀ

Avots: https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums


Paldies par uzmanību!

Uz sadarbību! ☺


